

**Заключение**  
**ревизионной комиссии по результатам проверки**  
**финансово-хозяйственной деятельности**  
**ПАО «ТрансКонтейнер» за 2018 год**

15 апреля 2019 г.

г. Москва

**I. Вводная часть**

В соответствии со статьей 85 Федерального закона «Об акционерных обществах», планом работы ревизионной комиссии, утвержденным решением ревизионной комиссии ПАО «ТрансКонтейнер» (далее – Общество) (протокол от 17.07.2018 № 1) ревизионной комиссией в составе председателя Зориной О.А., членов комиссии Юдиной Е.В., Тарыниной Т.А., Давыдова С.В., Федосова Ю.А. проведена плановая проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2018 год.

Проверка проводилась с 18.02.2019 по 19.03.2019.

Источники получения информации о финансово-хозяйственной деятельности Общества: бухгалтерская (финансовая), налоговая отчетность, первичные документы, регистры бухгалтерского, налогового и управленческого учета и др. Все указанные в настоящем заключении выводы сделаны на основе изучения и анализа вышеперечисленных документов. Проверка проводилась выборочным методом.

Место нахождения, почтовый адрес и фактическое местонахождение Общества: 125047, г. Москва, Оружейный переулок, д. 19.

Сведения о регистрации Общества: ПАО «ТрансКонтейнер» создано в 2006 году и зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве от 04.03.2006 за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1067746341024, Обществу выдано свидетельство о постановке на учет на территории Российской Федерации с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) – 7708591995 с кодом причины постановки на учет (КПП) – 997650001.

По состоянию на 31.12.2018 Общество в своем составе имеет следующие филиалы:

1. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Октябрьской железной дороге (сокращенное – Октябрьский филиал): 192007, г. Санкт-Петербург, Лиговский проспект, д. 240, лит. А;

2. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Московской железной дороге (сокращенное – Московский филиал): 107014, г. Москва, ул. Короленко, д. 8;

3. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Северной железной дороге (сокращенное – Северный филиал): 150003, г. Ярославль, Проспект Октября д.16/21;

4. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Горьковской железной дороге (сокращенное – Горьковский филиал): 603116, г. Нижний Новгород, Московское шоссе д. 17А;

5. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Юго-Восточной железной дороге (сокращенное – Юго-Восточный филиал): 394036, г. Воронеж, ул. Студенческая д. 26-а;

6. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Северо-Кавказской железной дороге (сокращенное – Северо-Кавказский филиал): 344019, г. Ростов-на-Дону, ул. Закруткина, д. 67в/2б (пер. Продольный, 2б);

7. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Куйбышевской железной дороге (сокращенное – Куйбышевский филиал): 443041, г. Самара, ул. Льва Толстого, д. 131;

8. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Приволжской железной дороге (сокращенное - Приволжский филиал): 410017, г. Саратов, ул. Шелковичная, д. 11/15;

9. Уральский филиал ПАО «ТрансКонтейнер»: 620027, г. Екатеринбург, ул. Николая Никонова, д. 8;

10. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Западно-Сибирской железной дороге (сокращенное - Западно-Сибирский филиал): 630001, г. Новосибирск, ул. Жуковского, д. 102;

11. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Красноярской железной дороге (сокращенное - Красноярский филиал): 660058, г. Красноярск, ул. Деповская, д. 15;

12. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Восточно-Сибирской железной дороге (сокращенное – Восточно-Сибирский филиал): 664003, г. Иркутск, ул. Коммунаров, д. 1-а;

13. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Забайкальской железной дороге (сокращенное – Забайкальский филиал): 672000, г. Чита, ул. Анохина, д. 91;

14. филиал ПАО «ТрансКонтейнер» на Дальневосточной железной дороге (сокращенное - Дальневосточный филиал): 680000, г. Хабаровск, ул. Дзержинского, д. 65.

Общество имеет за рубежом 5 представительств:

1. представительство ПАО «ТрансКонтейнер» в республике Беларусь;

2. представительство ПАО «ТрансКонтейнер» в Латвийской Республике;

3. представительство ПАО «ТрансКонтейнер» в Республике Узбекистан;

4. представительство ПАО «ТрансКонтейнер» в Китайской народной республике в г. Пекин;

5. представительство ПАО «ТрансКонтейнер» в Украине.

Основные виды деятельности Общества:

деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками;

транспортная обработка грузов;

деятельность транспортная вспомогательная;

ремонт машин и оборудования;

деятельность по складированию и хранению и др.

Общество имеет следующие лицензии на осуществление деятельности:

на эксплуатацию, хранение источников ионизирующего излучения для осмотра багажа и товаров - номер 77.99.15.002.Л.000202.12.08 от 05.12.2008, срок действия – бессрочно;

на добычу подземных вод на участке недр для технологического обеспечения водой объектов предприятия, серия ЮСХ № 01101 ВЭ от 18.01.2010 сроком действия до 10.12.2034;

на осуществление погрузочно-разгрузочной деятельности применительно к опасным грузам на железнодорожном транспорте - серия ПРД № 7703502 от 03.12.2013, срок действия – бессрочно;

на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов - номер ВХ-01-008090 от 07.07.2017, срок действия – бессрочно;

на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, - регистрационный номер 5960 от 13.02.2018 сроком действия до 24.01.2022.

Уставный капитал ПАО «ТрансКонтейнер» состоит из 13 894 778 штук обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 000 рублей каждая.

Выпуск и отчет об итогах выпуска обыкновенных именных бездокументарных акций Общества зарегистрирован ФСФР России 11.05.2006 (государственный регистрационный номер 1-01-55194-Е).

Акции размещены путем распределения среди учредителей.

Обыкновенные именные бездокументарные акции ПАО «ТрансКонтейнер» торгуются в торговой системе ЗАО «Фондовая биржа ММВБ», а также на основном рынке Лондонской фондовой биржи.

По состоянию на 31.12.2018 общее количество лиц, зарегистрированных в реестре акционеров Общества, составляет 3:

2 владельца - АО «Объединенная транспортно-логистическая компания» (50 % +2 акции) и АО «КРП-инвест» (1 акция);

1 номинальный держатель – небанковская кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий» (49,99998 %).

Информация о реестродержателе Общества:

обязанности по ведению реестра владельцев именных эмиссионных ценных бумаг ПАО «ТрансКонтейнер» возложено на АО «Регистраторское общество «СТАТУС» (ОГРН 1027700003924, ИНН 7707179242, лицензия ФСФР № 10-000-1-00304 от 12.03.2004, место нахождения: Россия, 109544, г. Москва, ул. Новорогожская, д. 32, стр. 1, почтовый адрес: Россия, 109544, г. Москва, ул. Новорогожская, д. 32, стр. 1).

Должностные лица, ответственные за ведение финансово-хозяйственной деятельности Общества:

генеральный директор Общества – Баскаков Петр Васильевич (по 28.06.2018), Сараев Вячеслав Геннадьевич (с 29.06.2018 по н.в.);

главный бухгалтер Общества – Усенко Мария Васильевна (весь период).

В 2018 году проводилась 1 ревизионная проверка: после составления годовой отчетности за 2017 год.

По результатам независимого аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за период с 01.01.2018 по 31.12.2018, проведенного АО «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит», Обществом получено положительное аудиторское заключение от 11.02.2019.

## II. Анализ финансового состояния Общества

По состоянию на 31.12.2017 валюта баланса Общества составляла 51 729 млн. рублей, по состоянию на 31.12.2018 – 63 384 млн. рублей, увеличение валюты баланса за 2018 год составило 11 655 млн. рублей, или 22,5 %.

По состоянию на 31.12.2018 активы общества представлены внеоборотными активами в сумме 46 989 млн. рублей (74,1 % активов), оборотными активами - в сумме 16 395 млн. рублей (25,9 % активов).

Информация о показателях актива баланса Общества и динамике их изменения представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование статей баланса	Величина показателя				Изменение показателя	
	на 31.12.2018		на 31.12.2017		абсолютное, млн. руб.      относительное, %	
	сумма, млн. руб.	доля в валюте баланса	сумма, млн. руб.	доля в валюте баланса		
1	2	3	4	5	6	7
<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>						
Нематериальные активы			2	0,00	-2	-100,00
в том числе:						
нематериальные активы			2	0,00	-2	-100,00
Результаты исследований и разработок	4	0,01	4	0,01	0	0,00
незавершенные вложения в научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы	4	0,01	4	0,01	0	0,00
Основные средства	41 903	66,11	38 124	73,70	3 779	9,91
в том числе:						
основные средства	41 126	64,88	37 616	72,72	3 510	9,33
в том числе:						
здания, машины и оборудование, транспортные средства	32 598	51,43	28 933	55,93	3 665	12,67
сооружения и передаточные устройства	4 650	7,34	4 955	9,58	-305	-6,16
прочие основные средства	3 878	6,12	3 728	7,21	150	4,02
незавершенные вложения в основные средства	298	0,47	389	0,75	-91	-23,39
авансы выданные	479	0,76	119	0,23	360	302,52
Финансовые вложения	4 748	7,49	2 797	5,41	1 951	69,75
в том числе: вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	4 748	7,49	2 797	5,41	1 951	69,75
Прочие внеоборотные активы	334	0,53	502	0,97	-168	-33,47
Итого по разделу I	46 989	74,14	41 429	80,09	5 560	13,42

1	2	3	4	5	6	7
<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>						
Запасы	258	0,41	315	0,61	-57	-18,10
в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	230	0,37	306	0,59	-76	-24,84
расходы будущих переводов	28	0,04	9	0,02	19	211,11
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	2 323	3,66	2 254	4,36	69	3,06
Дебиторская задолженность	4 464	7,04	3 656	7,07	808	22,10
в том числе: дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты	16	0,03	16	0,03	0	0,00
задолженность по претензиям	12	0,02	16	0,03	-4	-25,00
прочие дебиторы	4	0,01		0,00	4	
в том числе: дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты	4 448	7,02	3 640	7,04	808	22,20
в том числе: покупатели и заказчики	1 430	2,26	997	1,93	433	43,43
задолженность по претензиям	5	0,01	29	0,06	-24	-82,76
задолженность по социальному страхованию и обеспечению	33	0,05	39	0,08	-6	-15,38
задолженность по налогам и сборам	696	1,10	669	1,29	27	4,04
авансы выданные	2 234	3,52	1 833	3,54	401	21,88
расчеты с персоналом по оплате труда, по прочим операциям и с подотчетными лицами			2	0,00	-2	-100,00
прочие дебиторы	50	0,08	71	0,14	-21	-29,58
Денежные средства и денежные эквиваленты	8 989	14,18	3 645	7,05	5 344	146,61
в том числе: наличные в кассе						
средства на расчетных счетах	935	1,48	777	1,50	158	20,33
средства на валютных счетах	848	1,34	2 116	4,09	-1 268	-59,92
прочие денежные средства и переводы в пути	61	0,10	2	0,00	59	2 950
денежные эквиваленты	7 145	11,27	750	1,45	6 395	852,67
Прочие оборотные активы	361	0,57	430	0,83	-69	-16,05
Итого по разделу 2	16 395	25,86	10 300	19,91	6 095	59,17
<b>Баланс</b>	<b>63 384</b>	<b>100,00</b>	<b>51 729</b>	<b>100,00</b>	<b>11 655</b>	<b>22,53</b>

Изменения в активе баланса за отчетный период произошли в составе:  
основных средств (увеличение составило 3 779 млн. рублей, или 9,9 %),  
их доля в валюте баланса на 31.12.2018 составила 66,1 %;

финансовых вложений (увеличились на 1 951 млн. рублей, или на 69,8%);

дебиторской задолженности (увеличилась на 808 млн. рублей, или на 22,1 %);

денежных средств и их эквивалентов (возросли на 5 344 млн. рублей, или на 146,6 %);

прочих внеоборотных активов (уменьшение на 168 млн. рублей, или на 33,5 %), которые на 31.12.2018 составили 334 млн. рублей, или 0,5 % валюты баланса.

Источниками формирования активов Общества являются собственный капитал в сумме 41 938 млн. рублей (66,2 % пассивов), краткосрочные обязательства - в сумме 9 815 млн. рублей (15,5 % пассивов) и долгосрочные обязательства - в сумме 11 631 млн. рублей (18,3 % пассивов).

Информация о показателях пассива баланса Общества и динамике их изменения представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование статей баланса	Величина показателя				Изменение показателя	
	на 31.12.2018		на 31.12.2017		абсолютное, млн. руб.	относительное, %
	сумма, млн. руб.	доля в валюте баланса	сумма, млн. руб.	доля в валюте баланса		
1	2	3	4	5	6	7
<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>						
Уставный капитал	13 895	21,92	13 895	26,86	0	0,00
Переоценка внеоборотных активов	1 295	2,04	1 430	2,76	-135	-9,44
Добавочный капитал (без переоценки)	105	0,16	104	0,20	1	0,96
прочие средства	105	0,16	104	0,20	1	0,96
Резервный капитал	695	1,10	695	1,34	0	0,00
в том числе: резервные фонды, образованные в соответствии с законодательством	695	1,10	695	1,34	0	0,00
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	25 948	40,94	20 985	40,57	4 963	23,65
Итого по разделу 3	41 938	66,16	37 109	71,74	4 829	13,01
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>						
Заемные средства долгосрочные	11 000	17,35	5 000	9,67	6 000	120,00
займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	11 000	17,35	5 000	9,67	6 000	120,00
Отложенные налоговые обязательства	631	1,00	603	1,17	28	4,64
Итого по разделу 4	11 631	18,35	5 603	10,83	6 028	107,59
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>						
Заемные средства краткосрочные	326	0,51	1 425	2,75	-1 099	-77,12
займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	326	0,51	1 425	2,75	-1 099	-77,12
Кредиторская задолженность	8 003	12,63	6 576	12,71	1 427	21,7
в том числе: поставщики и подрядчики	965	1,52	831	1,61	134	16,13
задолженность перед персоналом организации	183	0,29	167	0,32	16	9,58
задолженность по социальному страхованию и обеспечению	89	0,14	60	0,12	29	48,33
задолженность по налогам и сборам	584	0,92	240	0,46	344	143,33
авансы полученные	6 144	9,69	5 237	10,12	907	17,32
прочие кредиторы	38	0,06	41	0,08	-3	-7,32
Доходы будущих периодов		0,00		0,00	0	
Оценочные обязательства	1 419	2,24	1 013	1,96	406	40,08
Прочие обязательства	67	0,11	3	0,01	64	2 133,33
Итого по разделу 5	9 815	15,49	9 017	17,43	798	8,85
<b>Баланс</b>	<b>63 384</b>	<b>100,00</b>	<b>51 729</b>	<b>100,00</b>	<b>11 655</b>	<b>22,53</b>

Существенные изменения в пассиве баланса за отчетный период произошли в составе:

заемных долгосрочных средств (увеличились на 120 % и составили 11 000 млн. рублей);

оценочных обязательств (увеличились на 40,1 %, или 406 млн. рублей);

нераспределённой прибыли (непокрытого убытка) (увеличилась на 23,65 %, или 4 963 млн. рублей), которая на 31.12.2018 составила 25 948 млн. рублей;

кредиторской задолженности (увеличилась на 21,7 %, или 1 427 млн. рублей);

заемных краткосрочных средств (уменьшились на 77,1 % и составили 326 млн. рублей).

Анализ оценки финансового состояния Общества проведен в соответствии с методикой оценки финансового состояния общества для определения рейтинга кредитоспособности, утвержденной распоряжением ОАО «РЖД» от 01.04.2015 № 847р.

Для расчета показателей использовались данные бухгалтерской отчетности на 31.12.2018 и 31.12.2017.

Коэффициент абсолютной ликвидности (К1) по состоянию на 31.12.2018 составил 0,916. Исходя из этого следует, что 91,6 % краткосрочных долговых обязательств Общества могут быть немедленно покрыты за счет имеющихся денежных средств и краткосрочных финансовых вложений, то есть абсолютно ликвидных активов. В данном случае только за счет денежных средств.

Коэффициент срочной ликвидности (К2) по состоянию на 31.12.2018 составил 1,369. Коэффициент показывает, что 136,9 % краткосрочных обязательств могут быть покрыты за счет наиболее ликвидной части оборотных средств – денежных средств, краткосрочной дебиторской задолженности и краткосрочных финансовых вложений.

Коэффициент текущей ликвидности (К3) на 31.12.2018 составил 1,67. Коэффициент показывает, какую часть краткосрочной задолженности может покрыть организация за счет имеющихся денежных средств, краткосрочных финансовых вложений, краткосрочной дебиторской задолженности и реализации имеющихся запасов.

Коэффициент финансовой независимости (К4) составил 0,66. Таким образом, активы Общества на 66 % профинансированы собственными средствами. Коэффициент характеризует зависимость Общества от внешних займов. Чем выше значение коэффициента, тем меньше займов у Общества, тем ниже риск неплатежеспособности и возникновения денежного дефицита у Общества.

Рентабельность продаж (К5) на 31.12.2018 составила 14,1 % и увеличилась за год на 2,6 пункта.

Рентабельность собственного капитала (К6) показывает эффективность использования капитала, инвестированного учредителями (участниками) Общества. На 31.12.2018 она составила 22,5 %.

Рентабельность активов (К7) на 31.12.2018 составила 18,4 %.

Соотношение дебиторской и кредиторской задолженности (K8) по состоянию на 31.12.2018 сложилось в размере 0,558. Значение этого коэффициента ниже 1 говорит о дисбалансе обязательств.

Соотношение оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности (K9) на конец отчетного периода составляет 2,09, что является положительным фактором, так как оборачиваемость кредиторской задолженности ниже оборачиваемости дебиторской задолженности.

Соотношение роста прибыли до вычета расходов по процентам, уплаты налогов и амортизации (EBITDA) к росту выручки (K10) по состоянию на 31.12.2018 составило 1,24, что показывает финансовый результат Общества, исключая влияние структуры капитала (процентов, уплаченных по кредитам), налогов и начисленной амортизации.

Расчет рейтинга кредитоспособности Общества представлен в таблицах 3 и 4.

Таблица 3

Коэффициент	I группа (4 балла)	II группа (3 балла)	III группа (2 балла)	IV группа (1 балл)	баллы	вес	значение
Коэффициент абсолютной ликвидности (K1)	0,92				4,00	0,25	1,00
Коэффициент срочной ликвидности (K2)	1,37				4,00	0,50	2,00
Коэффициент текущей ликвидности (K3)		1,67			3,00	0,50	1,50
Коэффициент финансовой независимости (K4)		0,66			3,00	0,75	2,25
Рентабельность продаж (K5)		14,10			3,00	0,25	0,75
Рентабельность собственного капитала (K6)	22,52				4,00	0,50	2,00
Рентабельность активов (K7)	18,44				4,00	0,50	2,00
Соотношение дебиторской и кредиторской задолженности отчетного периода (K8)				0,56	1,00	0,25	0,25
Соотношение оборачиваемости дебиторской и кредиторской задолженности за отчетный период (K9)				2,09	1,00	0,25	0,25
Соотношение роста прибыли до вычета расходов по процентам, уплаты налогов и амортизации (EBITDA) к росту выручки (K10)	1,24				4,00	0,25	1,00
<b>ИТОГО</b>						<b>4,00</b>	<b>13,00</b>



Таблица 4

Группа финансовой устойчивости общества	Рейтинг	Критерий присвоения рейтинга	Рейтинг Общества по 1му условию
общество с устойчивым финансовым состоянием	A1	$15 < R \leq 16$	
	A2	$14 < R \leq 15$	
	A3	$13 < R \leq 14$	
общество с удовлетворительным финансовым состоянием	B1	$12 < R \leq 13$	13,00
	B2	$11 < R \leq 12$	
	B3	$10 < R \leq 11$	
общество с неудовлетворительным финансовым состоянием	C1	$9 < R \leq 10$	
	C2	$8 < R \leq 9$	
	C3	$7 < R \leq 8$	
общество с критическим финансовым состоянием	D	$R \leq 7$	

Таким образом, Общество, исходя из своего финансового состояния, имеет рейтинг B1, что говорит о его удовлетворительном финансовом состоянии.

#### Дополнительные критерии отсека

Кредиторская задолженность общества (млн. руб.)	Знак (>)	Годовая выручка (млн. руб.)
8 003	<	75 944

Кредиторская задолженность общества (млн.руб.)	Знак (>)	50% совокупных активов (млн.руб.)
8 003	<	31 692

Дополнительные критерии отсека не нарушены, Общество находится в удовлетворительном финансовом состоянии.

### III. Реализация инвестиционной программы

Выполнение инвестиционной программы в Общества в 2018 году составило 8 544 млн. рублей (59,0 % от плана), в том числе капитальные вложения – 6 605 млн. рублей, финансовые вложения – 1 940 млн. рублей.

Плановые и фактические показатели исполнения инвестиционной программы представлены в таблице 5.

Таблица 5

Наименование статей	Утв. бюджет на 2018 г.	План 2018 г.	Факт 2018 г.	Сравнение с планом	
				Абс.	%
Всего реализация инвестиций	12 283	14 391	8 544	-5 847	-41%
в том числе:					
Финансовые вложения	0	1 913	1 940	26	1%
Капитальные вложения	12 283	12 478	6 605	-5 873	-47%

Согласно инвестиционной программе Общества по строке финансовые вложения предусмотрено закрытие сделки по покупке 100 % акций ЗАО «Логистика-Терминал» в сумму 1 913,0 млн. рублей.

Исполнение инвестиционной программы в части финансовых вложений составило 1 940 млн. рублей, что на 25,8 млн. рублей больше

плана. Перевыполнение плановых показателей обусловлено созданием на основании решения совета директоров Общества (протокол от 18.07.2018 № 4) транспортно-экспедиторской компании в сфере контейнерных перевозок на территории Монголии в размере (уставный капитал – 21,4 млн. рублей, юридическое сопровождение сделки – 0,4 млн. рублей).

В сентябре 2018 года состоялось запланированное приобретение 100 % акций ЗАО «Логистика терминал» первоначальной стоимостью 1 917,8 млн. рублей (стоимость пакета акций 1 900,0 – млн. рублей, прочие затраты – 17,8 млн. рублей),

Исполнение инвестиционной программы в части капитальных вложений при плане 12 478,0 млн. рублей составило 6 604,5 млн. рублей (52,9 %), в том числе:

приобретение подвижного состава – 5 356,8 млн. рублей, или 89,2 % от плана (8 427,0 млн. рублей). При плане покупки 3 336 ед. подвижного состава в 2018 году поставлено 2 127 ед., в том числе 40-футовые платформы – 1 209 ед. (5 ед. в счет погашения неустойки за нарушение сроков поставки), 80-футовые платформы – 918 ед. (70 ед. по договору 2017 года). Неисполнение инвестиционной программы в части приобретения подвижного состава обусловлено отказом в 1 квартале 2018 года от поставки подвижного состава на общую сумму 1,6 млрд. рублей по договорам 2017 года с переходящей поставкой (из-за роста стоимости материалов и комплектующих, используемых при производстве вагонов-платформ, а также дефицитом литых деталей вагонов, колесных пар), а также непринятием Обществом оперативных мер по проведению закупок, в том числе повторных;

приобретение крупнотоннажных контейнеров – 751,1 млн. рублей, или 50,8 % от плана (1 478,0 млн. рублей). В 2018 году поставлено 3 570 контейнеров, в том числе 221 - в рамках переходящих обязательств с 2017 года, 3 349 ед. – по договорам поставки 2018 года. Согласно информации Общества не поставлены 4 101 ед. 20- и 40-футовых контейнеров в связи с отсутствием попутной загрузки из Китая;

приобретение грузоподъемной техники и механизмов – 148,0 млн. рублей, или 50,0 % от плана (296,0 млн. рублей). Данное направление инвестиционной программы не реализовано в полном объеме в основном из-за отказа Общества от проведения опубликованных закупок на приобретение 2 ед. ричстакеров для контейнерного терминала на ст. Забайкальск (81,0 млн. рублей), модернизацию крана на контейнерном терминале Позимь (10,0 млн. рублей);

строительство объектов подрядным способом – 114,5 млн. рублей, или 7,5 % от плана (1 525,0 млн. рублей). Отставание от плана, главным образом, обусловлено отсутствием согласованной с ОАО «РЖД» и Правительством г. Москвы единой позиции по концептуальным аспектам реконструкции терминала на ст. Кунцево-II, выполнение проектных и строительно-монтажных работ планировалось в объеме 800,0 млн. рублей;

приобретение автотранспорта – 18,9 млн. рублей, или 20,43 % от плана (93,0 млн. рублей). Из планируемых 29 транспортных средств приобретено

8 ед. (2 ед. грузового автотранспорта, 5 ед. легкового автотранспорта и 1 ед. спецавтотранспорта). Объявленные в июне 2018 года открытые конкурсы на покупку 19 транспортных средств на сумму 70,1 млн. рублей Обществом отменены, 2 договора на приобретение 2 ед. спецавтотранспорта на сумму 2,3 млн. рублей расторгнуты;

информатизация – 210,0 млн. рублей, или 33,5 % от плана (627,0 млн. рублей). Отклонение по данной категории по результатам деятельности за 12 месяцев 2018 г. обусловлено главным образом отказом от проектов внедрения/создания интеллектуального контейнерного терминала (на терминалах Екатеринбург, Базаиха, Батарейная), приостановкой ряда проектов (в т.ч. Oracle), а также отменой конкурсных процедур по ряду закупок;

прочие капитальные вложения – 5,0 млн. рублей, или 16,1 % от плана (31,0 млн. рублей).

## VI. Итоговая часть

В ходе ревизионной проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2018 год выявлены отдельные нарушения действующего законодательства Российской Федерации и внутренних документов Общества в организации закупочной деятельности, системы оплаты труда, учете общехозяйственных расходов, объектов основных средств, материально-производственных запасов, формировании себестоимости услуг и др., которые частично устранены в ходе ревизионной проверки.

На основании проведенной проверки ревизионной комиссией существенных отклонений, которые могли повлиять на достоверность годовой отчетности, не установлено.

Председатель ревизионной комиссии:

15.04.2019  
(дата)

Зорина О.А.  
(Ф.И.О.)

  
(подпись)

Должностные лица Общества:

15.04.2019  
(дата)

Сараев В.Г.  
(Ф.И.О.)

  
(подпись)

15.04.2019  
(дата)

Усенко М.В.  
(Ф.И.О.)

  
(подпись)